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ABSTRAKT

Práce se zabývá postmoderní epochou, a to z pohledu postmoderní filosofie. Rámcem jsou

myšlenky Jeana Francoise Lyotarda, který je považován za zakladatele postmoderní

filosofie, ohledně nedůvěry dnešního člověka k metanaracím. Práce se zabývá také jistou

neshodou ohledně toho, co to vůbec je postmoderní a jestli je toto pojmenování legitimní.

Z tohoto důvodu část práce tvoří představení genealogie tohoto pojmu, která klade důraz i

na úlohu umění při tvorbě tohoto diskurzu, který se snaží pojmenovat principy dnešního

světa. Lyotardův motiv nedůvěry k metanarcím se stal natolik zásadním, že se odráží i

v pracích současných filosofů a sociologů. Práce se tedy zabývá i pokračováním tohoto

motivu. V poslední části práce je představeno i české pojetí toho, co je postmoderní, opět

s přihlédnutím na onen motiv nedůvěry k metanaracím neboli velkým příběhům. Cílem

práce je pomocí analýzy textů od dvou světových (W. Welsch, Z. Bauman) a dvou českých

autorů (V. Bělohradský, M. Hauser) sledovat trvání Lyotardovy teze. A díky tomu pochopit

dnešní dobu jako dobu postmoderní.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This thesis is concerned with the postmodern era, mainly from the viewpoint of postmodern

philosophy. It includes the thoughts of Jean Francoise Lyotard, who is considered to be the

founder of modern philosophy, about the mistrust of the contemporary society of

metanarrative. The thesis also focuses on the ongoing discussion of whether the use of the

word „postmodernism“ is legitimate and what the concept even means in general. That is the

reason why a significant part of this thesis elaborates on the genealogy of the word, focusing

on the role of art, which attempts to explain the main principles of the world that we live in.

Lyotard’s omnipresent motif of mistrust of metanarrative has become so significant as to

appear regularly in the works of today’s philosophers and sociologists. Therefore, this thesis

looks at the continuation of such a motif. The last part of the thesis introduces the Czech

perception of the postmodern, again incorporating the theme of mistrust of metanarrative or,

in other words, great stories. This thesis aims to analyze texts written by two global authors

(W. Welsch, Z. Bauman) and two Czech authors (V. Bělohradský, M. Hauser) in order to

observe the continuation of Lyotard's thesis. The analysis will allow the reader to grasp the

current era as a postmodern one.
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Úvod

Ve své práci se zabývám dobou postmoderní, a to z hlediska nedůvěry k metanaracím.

Nedůvěra k metanaracím neboli velkým příběhům se stává základní tezí pro filosofické

pochopení doby postmoderní od francouzského filosofa Jeana-Francoise Lyotarda. Já v této

práci tuto myšlenku blíže analyzuji a dále hledám její pokračování u jiných autorů. Pokládám

si tedy tyto otázky: Co si pod tím máme představit? Do jaké míry tato myšlenka ovlivnila

postmoderní filosofii? Je tato myšlenka stále aktuální?

Analyzovat budu kromě již zmíněného Lyotarda a jeho díla O postmodernismu:

Postmoderno vysvětlované dětem, Postmoderní situace také další dva světové a dva české

autory. Těmi světovými jsou Wolfgang Welsch a jeho dílo s názvem Naše postmoderní

moderna a Zygmunt Bauman a jeho dílo Úvahy o postmoderní době. Český pohled zastoupí

Václav Bělohradský s dílem Mezi světy & mezisvěty: filosofické dialogy a Michael Hauser a

jeho dílo Cesty z postmodernismu: Filosofická reflexe doby přechodu. Práce se rovněž

zabývá komplikací definování toho, co je postmoderní.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se zabývám samotným pojem

postmoderna se všemi jeho specifiky, jako je například mnohovýznamová předpona post-.

Dále se v této kapitole věnuji samotné genealogii, a to jak pojmu, tak samotného diskurzu.

Důvodem pro tento krok je jistý „boj o název“, který se pokusím vysvětlit právě pomocí jeho

genealogie. Nejen v této kapitole se zároveň věnuji i důležitosti umění při tvorbě a

následném vnímání postmoderny.

Druhá větší kapitola je věnovaná samotnému J. F. Lyotardovi. Převážně se tedy jedná o

analýzu oné myšlenky ohledně nedůvěry k metanaracím. Zodpovím tedy, co to vůbec jsou

metanarace a jakým způsobem a proč jsme k nim nedůvěřiví. I zde jsem musel udělat jistý

mezikrok a rovněž vysvětlit i metodu řečových her, kterou vnímám jako podstatnou pro

pochopení oné zásadní teze, která zakládá postmoderní filosofii.

Ve třetí kapitole, kterou jsem nazval „Ve znamení mnohosti“, se věnuji pokračování

Lyotardovy myšlenky. Analyzuji zde díla od Baumana a Welsche se snahou najít propojení

s Lyotardem. Jsem toho názoru, že jejich pojetí toho, co je postmoderní z Lyotarda vychází,

ale zároveň jej doplňují.
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 Ve čtvrté kapitole se věnuji českému pohledu na to, co je postmoderní. I zde kladu

důraz na Lyotarda a jeho nedůvěru k metanaracím. Jelikož J. F. Lyotard je považován za

zakladatele postmoderní filosofie, tak i čeští autoři, zde v zastoupení Václava Bělohradského

a Michaela Hausera, jistým způsobem musí navazovat na onu stěžejní myšlenku. Otázkou

ovšem zůstává: do jaké míry. Neboť s posunem do Česka se zároveň posuneme i do

současnosti.

Motivací pro sepsání této práce se stal předmět Člověk v současné společnosti, kde nám

byla představena ona Lyotardova myšlenka a současná doba jako doba postmoderní. Tato

myšlenka mě velice zaujala, neboť při bližším zamyšlení jsem dospěl k názoru, že nám

opravdu chybí nějaký zastřešující příběh. Ovšem nedokázal jsem ihned odhalit, zdali se

jedná o pozitivní nebo negativní aspekt. I to se tedy pokusím v této práci zjistit.
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1 Pojem postmoderna

Pro účely prvotního zorientování se v problematice toho, co představuje pojem

postmoderna, jsem zvolil vymezení, které nabízí Wolfgang Welsch ve své knize s názvem

Naše postmoderní moderna. Později k těmto poznatkům přidám i vymezení jiných autorů.

1.1 Problematika vymezení pojmu

Welschův uvozující příspěvek se dá shrnout zhruba takto: Postmoderna funguje jako

výraz, který má sloužit k určení doby, ve které žijeme, a naší blízké budoucnosti. Zároveň

má za úkol inzerovat, že již nežijeme v moderně, ale v době po moderně. Tento výraz je

velmi proměnlivý a v mnoha ohledech i sporný – například v legitimitě užívání tohoto

nového pojmu, ale i v jeho různém vymezování.1

Na určitou problematičnost užívání tohoto pojmu upozorňuje mj. i Jaroslav Střítecký

ve svém článku Spor o postmodernismus a otázka sociální racionality, kde připomíná

horlivou debatu okolo postmoderny, která probíhala v osmdesátých letech minulého století

v celém západním světě. Střítecký zde připomíná, že na první pohled by se mohlo zdát, že

vše, co drží krok s dobou, je buď zásadně pro postmodernu nebo zásadně proti ní. Při bližším

zkoumání se však ukazuje, že předmět debaty není zdaleka tak jednoznačný, jedná se spíše

o symbolické označení komplexu zkušeností a postojů, které jsou vnitřně rozrůzněné a často

i protikladné, avšak nesou s sebou vědomí zásadního přelomu. 2

Stanislav Hubík poté definuje postmodernismus jako: „označení zrozené kulturně

civilizační krizí“ 3 představující „paradigmatickou změnu v evropské a americké kultuře a

dále jako zjištění, že paradigmatickým předobrazem této změny bylo zrání umění

předmoderny.“4. Jako obvyklý vstup do problematiky postmoderny označuje kritiku

1 WELSCH, Wolfgang. Naše postmoderní moderna. Praha: Zvon, 1994, s. 19.
2 STŘÍTECKÝ, Jan. Spor o postmodernismus a otázka sociální racionality. In: PODBORSKÝ, Vladimír, ed.

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1990, s. 67-84.

Dostupné také z: https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/111863/G_Sociologica_33-1989-

1_7.pdf?sequence=, s. 67.
3 HUBÍK, Stanislav. Postmoderní kultura: úvod do problematiky. Olomouc: Mladé umění k lidem, 1991, s. 4.
4 Tamtéž, s. 8.


[…]


Nejprve bylo podstatné pokusit se definovat, co to vůbec je postmoderna. Tomu se

tedy věnovala první kapitola, ze které je patrné, že to není zcela jednoduché. Ostatně tato

problematika proplétá celou tuto práci, stejně tak jako se proplétá časem v rámci trvání

postmoderny jako takové.

Ve druhé kapitole se práce zabývala samotným Lyotardem a jeho zakládající tezí.

Zde tedy byla postmoderna představena jako nedůvěra vůči metanaracím. Také byla

analyzována metoda řečových her, pomocí které Lyotard postmoderní situaci definoval.

Představeny byly také ony metanarativní neboli velké příběhy. U Lyotarda bylo rovněž

představeno rozdělení vědění na vědecké a narativní, a to z toho důvodu, protože právě

změna podoby vědění inspirovala Lyotarda k definování postmoderní doby z filosofického

hlediska.

Zbylé dvě kapitoly se již zabývaly pokračováním motivu nedůvěry k metanaracím.

Třetí kapitola s názvem „Ve znamení mnohosti“ se věnovala světovému pohledu, čtvrtá se

věnovala pohledu českému. Byli zde představeni čtyři autoři a jejich pohled na postmodernu.

Jako společný prvek všech autorů lze označit příčinu vzniku postmoderny. Každý z autorů

buď explicitně, nebo implicitně za tento začátek označuje Osvětim, případně i jiné

traumatické zkušenosti minulého století. Dalším společným rysem je bezpochyby spor o

název. Ten se objevoval téměř u všech těchto autorů. Osobně si myslím, že tuto problematiku

nejlépe vystihl Michael Hauser, který je toho názoru, že možná právě nesnadnost

pojmenování vystihuje dnešní dobu nejlépe. Dále už se názory na postmodernu trochu liší.

Ovšem myslím si, že práce jasně ukázala, že každý z těchto autorů jistým způsobem na

Lyotardovu myšlenku nedůvěry k metanaracím navazuje.

U Wolfganga Welsche tato ztráta důvěry vede ke konci jednotného celku. Tento konec

celku vede k pluralitě, kterou Welsch vnímá jako radikální zřeknutí se totality, postmodernu
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tedy spojuje s demokracií jako takovou. Vize postmoderní společnosti je podle něj ryze

pozitivní, neboť ve světě mnohosti je každému dovoleno mít svůj vlastní legitimní názor.

Práce dále představila také pohled Zygmunta Baumana, který postmoderní dobu

srovnává s modernou, které vytýká přílišnou „víru v ředitelství“, kdy toto ředitelství lze

označit za stát. Zde vidím onu spojitost s Lyotardovou myšlenkou, akorát Bauman ji spojuje

přímo s nedůvěrou ve stát. Z jeho textu se dá usoudit, že je toho názoru, že lidé dokážou žít

bez zásahu státu. Lze u něj tedy vycítit náznaky liberálních, případně neoliberálních postojů,

které zmiňuje vlastně již Lyotard a později i Bělohradský a Hauser.

V kapitole „Český pohled“ práce představila dva české autory – Václava

Bělohradského a Michaela Hausera. Bělohradského text vnímám jako jakousi syntézu všech

tezí, které jsem se snažil sledovat. Návaznost na Lyotardovu myšlenku lze nalézt v příběhu

o indiánovi i v příběhu o fungování křesťanství v Evropě, kde Bělohradský demonstruje i

onu ztrátu důvěry. Dotýká se také tématu plurality, která je jedním z charakteristických rysů

postmoderny, kdy ji spojuje s jistou nadějí na vznik nové mezilidské solidarity. Je u něj také

patrné spojení postmoderny a umění, převážně literatury, na což upozorňovala i první

kapitola práce. Jako všichni autoři spojuje postmodernu se svobodou a demokracií,

konkrétně s liberální demokracií. Naopak jako jeden z mála autorů nabízí i „návod“ na to,

jak žít v postmoderní době, a to v podobě postmoderních imperativů a postulátů.

Posledním představeným autorem se stal Michael Hauser. Právě u Hausera lze nalézt

nejvíce odpovědí na otázky, které si práce kladla v úvodní části. V rámci podkapitoly

„Odlišná periodizace“ bylo jasně řečeno, že Lyotardova teze ohledně nedůvěry

k metanaracím je již překonána. Podle Hausera se totiž nacházíme v poslední fázi

postmoderny, kdy ve filosofii jde už jen o interpretace jejích zakladatelů. Tato poslední fáze

je také spojována s politizací postmoderny, kdy Hauser vidí současně shodu i riziko v tom,

že se postmoderna stává neoliberalismem.

Celou prací rovněž prochází spojení postmoderny s uměním, a to jak při samotném

vzniku postmoderny, tak i při jejím trvání. Několikrát je také zmíněn jeden ze základních

rysů postmoderny, a tím je mnohost. Paradoxně tím postmoderna jistým způsobem

znemožňuje jakoukoli jednoznačnou definici, ovšem to neznamená, že neexistuje. Věřím, že

problém samotné existence diskurzu postmoderny byl také v práci osvětlen.
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V úvodu práce byl vymezen ještě jeden záměr, a to sice zjistit, jestli je ztráta

zastřešujícího příběhu pozitivní, nebo negativní. Na toto práce nenalézá jednoznačnou

odpověď. Sice je postmoderna jako taková spojována převážně se svobodou, ovšem s tou to

také není tak jednoduché. Například Bělohradský uvádí, že musíme sami najít smysl, poté

co padl komunismus a zároveň být na pozoru, aby vzniklé prázdno nebylo naplněno špatně.

Bauman zmiňuje jistou komplikovanost při definování se do určitého osobnostního vzorce.

Na druhou stranu Welsch vnímá celou postmodernu velmi pozitivně. Odpovědět na tuto

otázku musí tedy každý jednotlivec sám, ovšem s vědomím že právě postmoderna deklaruje

legitimitu jakéhokoli názoru.
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