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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce.

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu.

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání,

závěr, resumé v češtině a cizím jazyce).

Komentář: Po formální stránce je posuzovaná práce náležitě zvládnutna. Obsahuje všechny

nezbytné prvky, záměr práce je smysluplně formulovaný a závěru reflektovaný, přehledný

obsah obráží promyšlenou strukturu práce.

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice.

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu.

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje.

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu.

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu

charakteru studovaného oboru (ZSV).

Komentář: Posuzovaná bakalářská práce je smysluplně koncipována a její postup má svoji

logiku. Autor představuje a analyzuje vybaná témata s porozuměním zvoleným autorům a

zároveň čelí zovlenému problému jako celku. Na této práci oceňuji právě autorův myslitelský

přístup opírající se o poctivé studium pramenů a též to, že zpracování má věcný charakter,

čímž zde míním, že autorovi jde v jeho myslitelském nasazení o věc samu, nikoli pouze o

nějaký výkon zpracování závěrečné práce studia. Celkově tak práce působí celistvě, je

vyjádřením autorůva zájem o problematiku a dokládá jeho schopnost myslet analyticky a ve

vzájemných souvislostech.

III. Jazyková kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb.

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem.

3. Student zvládl terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá, a

rozumí jí.

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

5. Práce je vybavena vhodně doplňky textu (graf, tabulka, obrazové

přílohy apod.), jež odpovídají charakteru zvoleného tématu.

Komentář: Závěrečná práce je psaná kultivovaným odborným jazykem. Drobné gramatické a

stylistické nedostatky vnemají vliv celkovou kvalitu textu.

IV. Otázky k obhajobě

Otázky do diskuze (opt. dvě):

Jakým způspbem Vaše nálezy ovlivní Vaši (případnou) pedagogickou praxi? Tušíte, jak by se

mohlo promítnout Vaše porozumění metanaracím a postmoderně do Vaší výuky

společenských věd a filosofie?

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.
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